ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Магистрального сельского поселения

— •' - ' Ь. i

РЕШЕНИЕ : -■ г-[
AV ,

От 14.12.2012 №34

Об утверждении долгосрочной целевой программы «Комплексное развитие
коммунальной инфраструктуры Магистрального сельского поселения
Омского муниципального района Омской области 2013-2017 годы»

В целях улучшения жилищных условий и повышение комфортности
проживания населения Магистрального сельского поселения Омского
муниципального района Омской области, руководствуясь статьей 179
Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением
Администрации Магистрального сельского поселения Омского
муниципального района Омской области от 31.12.2010 № 105 «Об
утверждении порядка разработки, формирования и реализации долгосрочных
целевых программ Магистрального сельского поселения Омского
муниципального района Омской области»,

РЕШИЛ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Комплексное развитие
коммунальной инфраструктуры Магистрального сельского поселения
Омского муниципального района Омской области 2013-2017 годы»
(приложение 1).

2. Ответственным за исполнение долгосрочной целевой программы
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры Магистрального
сельского поселения Омского муниципального района Омской области 2013-
2017 годы» назначить директора муниципального бюджетного учреждения
«Хозяйственное Управление администрации Магистрального сельского
поселения Омского муниципального района Омской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Г лава сельского поселения . Богдан

Приложение №1
к Решению Совету Магистрального
сельского поселения
Омского муниципального района
от 14.12.2012 №34

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
МАГИСЬРАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
«Программа комплексного развития коммунальной

инфраструктуры (2013-2017 годы)»

!

ПАСПОРТ
долгосрочной целевой программы Магистрального сельского поселения

Омского муниципального района Омской области
«Программа комплексного развития коммунальной

инфраструктуры (2013-2017 годы)»

Наименование Долгосрочная целевая программа
Магистрального сельского поселения
Омского муниципального района Омской
области «Программа комплексного развития
коммунальной инфраструктуры (2013-2017
годы)»
(далее -  целевая программа)

Основные целевые
индикаторы

снижение уровня износа фондов
коммунальной инфраструктуры;

повышение уровня обеспеченности,
предоставляемых гражданам жилищно
коммунальных услуг

повышение уровня качества,
предоставляемых гражданам жилищно
коммунальных услуг

Сроки и этапы реализации 2013-2017 годы
Финансовое обеспечение
(по источникам)

Общие расходы бюджета сельского поселения
на реализацию целевой программы составят
5 00 тыс. рублей, в том числе:
в 2013 году -  1 00 тыс. рублей;
в 2014 году -  1 00 тыс. рублей;
в 2015 году -  1 00 тыс. рублей;
в 2016 году -  1 00 тыс. рублей;
в 2017 году -  1 00 тыс. рублей;

Основные ожидаемые
конечные результаты

Реализация программы позволит повысить
уровень жизни населения посредством
улучшения качества предоставляемых
жилищно-коммунальных услуг, обеспечения
надежности работы систем жизнеобеспечения,
положительно повлияет на улучшение
экологической ситуации и создание
благоприятных условий для привлечения
внебюджетных средств в развитие
жилищно - коммунального комплекса.
Реализация программы позволит к 2018 году
по сравнению с 2012 годом:

снизить уровень износа фондов
коммунальной инфраструктуры до 62,9
процента;

- увеличить долю отпуска ресурсов по
показаниям приборов учета.
- обеспечение зон перспективной застройки
системами холодного водоснабжения;

1. Сущность решаемых целевой программой проблем

Улучшение жилищных условий и повышение комфортности
проживания населения - основной показатель эффективности
функционирования жилищно-коммунального комплекса Магистрального
сельского поселения.

Некоторые проблемы в жилищно-коммунальном комплексе остаются
нерешенными. К ним, в частности, относятся: высокая степень износа
основных фондов коммунальной инфраструктуры; недостаточно высокое
качество жилищно-коммунальных услуг; необходимость повышения уровня
обеспеченности жилищного фонда отоплением и системами горячего и
холодного водоснабжения; преобладание административных методов
хозяйствования над рыночными; убыточность предприятий жилищно-
коммунального комплекса.

Для решения указанных проблем необходимо дальнейшее
использование программно-целевого метода, основные преимущества
которого заключаются в комплексном подходе к решению проблем и
эффективном планировании и мониторинге результатов реализации
программы.

2. Цели и задачи целевой программы

Целью программы является улучшение качества жизни населения за
счет повышения эффективности функционирования жилищно-
коммунального хозяйства в целом по Омской области.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие
задачи:

- снижение уровня износа фондов коммунальной инфраструктуры;
- проведение сбалансированной тарифной политики и установление

экономически обоснованных, привлекательных с точки зрения
инвестирования тарифов для вложения средств, как в восстановление, так и в
развитие ЖКК;

- повышение уровня обеспеченности и качества предоставляемых
гражданам жилищно-коммунальных услуг по отоплению и горячему
водоснабжению;

- повышение эффективности управления и функционирования ЖКК, в
том числе посредством реализации программ финансового оздоровления
предприятий ЖКК, содействия подготовке и реализации инвестиционных
проектов в ЖКК;

- стимулирование развития имущественных отношений в ЖКК;
- развитие приборного учета в сфере предоставления коммунальных

услуг и оплаты услуг по показаниям приборов учета;
- проведение единой технической политики, направленной на

внедрение наиболее прогрессивных технологий и оборудования, обобщение
и распространение передового инженерного опыта.

3. Сроки реализации целевой программы

Реализация целевой программы будет осуществляться в течение
2013-2017 годов.

4. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы

Программа сформирована на основе всестороннего анализа ситуации и
перспектив развития ЖКК Магистрального сельского поселения с учетом
имеющихся ресурсов.

Мероприятия программы связаны с программой комплексного
развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального района,
инвестиционными программами организаций жилищно-коммунального
хозяйства.

Привлечение средств на реализацию программы осуществляется за
счет средств муниципального бюджета с привлечением средств предприятий
ЖКК, а также средств областного бюджета через участие в областных
целевых долгосрочных программах.

Ресурсное обеспечение программы способствует реализации
запланированных мероприятий и эффективному решению проблем и задач,
определенных программой, что максимизирует эффект от вложения
бюджетных средств и обеспечивает наибольшие социально-экономические
результаты.

5. Объемы финансирования целевой программы

Реализация мероприятий целевой программы осуществляется за счет
средств бюджета сельского поселения.

Общий объем финансирования за счет средств бюджета сельского
поселения составит 5 00 тыс. рублей, в том числе:

в 2013 году -  1 00 тыс. рублей;
в 2014 году — 1 00 тыс. рублей;
в 2015 году -  1 00 тыс. рублей;
в 2016 году -  1 00 тыс. рублей;
в 2017 году -  1 00 тыс. рублей;
Сведения о распределении средств бюджета сельского поселения по

направлениям приведены в Приложении № 1 к целевой программе.

Реализация мероприятий программы позволит к 2018 году обеспечить
достижение следующих основных результатов (по сравнению с 2012 годом):

- обеспечить снижение уровня износа фондов коммунальной
инфраструктуры до 62,9 процентов;

- повысить уровень собираемости платежей за предоставленные
жилищно-коммунальные услуги до 98,5 процентов;

- увеличить долю отпуска ресурсов по показаниям приборов учета,
установленных на источниках энерго-ресурсоснабжения, в том числе
холодной воды до 97,1 процента, тепловой энергии до 95,1 процента.
Осуществление мероприятий программы позволит:

улучшить качество жилищно-коммунального обслуживания
потребителей, обеспечить надежность работы инженерно-коммунальных
систем жизнеобеспечения, комфортность и безопасность условий
проживания граждан;

- минимизировать экономические потери при эксплуатации и
обслуживании инженерных коммуникаций;

- обеспечить стимулирование энергоресурсосбережения в отрасли
жилищно-коммунального хозяйства;

- стимулировать развитие имущественных отношений в ЖКК.
Достижение определенных программой результатов повлияет на

эффективность социально-экономического развития Магистрального
сельского поселения и проведение единой государственной политики в части
повышения уровня жизни населения посредством улучшения качества
предоставляемых гражданам жилищно-коммунальных услуг, увеличения
инвестиционной привлекательности отрасли ЖКК и повышения
экологической безопасности окружающей среды.

7. Система целевых индикаторов с методикой оценки
эффективности целевой программы

Целевые индикаторы программы определены в приложении №2 к 4
программе.
Оценка эффективности реализации программы будет производиться
исполнителем-координатором программы на основе соотношения
установленных программой целевых индикаторов с их фактически
достигнутыми значениями по данным мониторинга исполнения программы.
Эффективность реализации программы оценивается как степень
фактического достижения целевых индикаторов по формуле:

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации целевой программы

э

1ф 2ф пф
I I  I
------ + ---------+ . . . + ---------

1 н 2н пн
I I  I
---------------------------------------------- х юо%,

п
где:
Э - эффективность реализации программы, (процентов);
1Ф

I - фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации
программы;

1 н
I - значение целевых индикаторов с соответствующим номером строки в

таблице приложения к программе;
п - количество целевых индикаторов программы.

При значениях Э, равных или превышающих 100%, делается вывод о
положительных результатах реализации Целевой программы.

Если значения Э меньше 100%, то проводится анализ причин
невыполнения программы и разрабатываются предложения по
достижению заданных значений индикаторов с возможной корректировкой
программы.

к долгосрочной целевой программе 1УУагистралъ.ного
сельского поселения Омского муниципального
района Омской области «Программа комплексного
развития коммунальной инфраструктуры (2013-2017 годы)»

Сведения о распределении средств бюджета муниципального района по направлениям финансирования
целевой программы

Направления финансирования,
исполнители

Объем финансирования целевой программы, тыс. рублей

Всего за
2013-
2017
годы

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год

Всего по целевой программе, в том
числе: 500 100 100 100 100 100

Реконструкция систем водоснабжения: 330 400 100 40 500 100
Строительство новых систем
водоснабжения: . 120 60 - 60 - -

Строительство и реконструкция систем
теплоснабжения и водоотведения: 50 - - - 50 -

*4*

- -- r : : u . : r  n n - r —  aaegfcnfr *

Приложение № 2
к долгосрочной целевой программе Магистрального
сельского поселения Омского муниципального района
Омской области «Программа комплексного развития
коммунальной инфраструктуры (2013-2017 годы)»

Значение целевых индикаторов целевой программы

№
п/п

Наименование
целевого
индикатора

Единица
измерения

Значения целевых индикаторов
2013
год

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

1

Протяженность
восстановленных
водопроводных
сетей

d/м 30/150 30/313 30/150 30/157 30/43
50/70

2

Протяжённость
построенных
водопроводных
сетей

м - - - - -

3

Кол-во
разработанных
проектов по
строительству и
реконструкции
систем
водоснабжения

шт. 1 - 1 - -

4
Протяженность
восстановленных
сетей
водоотведения

м - - - - -

5
Протяженность
восстановленных
сетей
теплоснабжения

d/м
- - - 14/70 -